

INFORME

• 2 0 1 5 •

Caja Rural Central
GRUPO CAJA RURAL

Siente tu tierra



Queridos socios:

Les doy la bienvenida un año más a la Asamblea General de Caja Rural Central.

Este año tiene para mí un especial significado, y por este motivo quiero darles un afectuoso saludo y una entrañable bienvenida a esta convocatoria en la que sometemos a su consideración las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio 2015.

2015 ha sido un año complejo e intenso. La economía española ha experimentado una evolución favorable: el PIB ha crecido por encima del 3%; de manera tímida ha comenzado la creación de empleo y ha mejorado, en términos generales, la confianza tanto de empresas como de familias.

En lo que respecta al sector financiero, en este ejercicio se han incrementado las exigencias del regulador en cuanto a lo que se refiere a requerimientos de capital, aumento de las dotaciones, y al gobierno corporativo de las entidades, al que se exige mayor transparencia y ética en las normas de conducta de directivos y administradores.

En este entorno, el ejercicio 2015 podemos calificarlo de positivo para Caja Rural Central. Hemos alcanzado las previsiones y objetivos fijados a comienzo de año; hemos respondido con riguroso cumplimiento a todos los requerimientos y dotaciones impuestos por el regulador a fin de reforzar y dar solidez y solvencia a nuestra entidad, inclusive para el remoto caso de tener que afrontar alguna situación extrema e imprevisible; y ya hace años que las actuaciones de nuestra Entidad se inspiran en principios éticos y de transparencia.

En cuanto a nuestra forma tradicional de “entender la banca” y de “hacer banca”, siempre centrada en el socio y el cliente, con una relación próxima y personal, con sencillez y transparencia en el trato y en los productos, en definitiva, con claridad, simplicidad y cercanía con socios y clientes, comprobamos que este modo de hacer y de ser de nuestra Entidad es el acertado. No estábamos equivocados en la manera de entender nuestra actividad, y ahora este modelo se ha convertido en la estrategia comercial de prácticamente todas las entidades financieras, incluidos los grandes bancos nacionales. Por tanto, nosotros, que hemos sido pioneros en este modo de trabajar, debemos de profundizar en él, esforzarnos para incrementar el nú-

mero de clientes y que los actuales y futuros se sientan cómodos en nuestra Entidad, intensifiquen su vinculación con la Caja, y mejoremos su satisfacción proporcionándole un servicio de calidad. Y para esto es imprescindible impulsar la innovación tecnológica a fin de lograr una mayor y mejor información que nos permita tener un más amplio conocimiento del cliente y nos permita dar respuestas más ágiles y personalizadas a sus demandas y necesidades.

Nuestros socios y clientes son el eje sobre el que gravita nuestra actividad. La cercanía, la flexibilidad y el conocimiento que de ellos tengamos facilitará el adaptarnos a sus necesidades y ser merecedores de la confianza que depositan en nuestra Entidad. Nuestro compromiso y esfuerzo en prestarles un servicio de calidad es posible, en gran medida, gracias a nuestra pertenencia al Grupo Caja Rural formado por 29 Cajas de toda España que, asociadas, constituimos el grupo más grande de banca cooperativa española y el quinto grupo financiero a nivel nacional, pero manteniendo cada entidad su identidad y su autonomía.

Caja Rural Central revierte parte de sus beneficios en la sociedad, en los hombres y mujeres que viven en nuestra zona de influencia, en todas aquellas personas y colectivos que desarrollan su actividad en nuestro ámbito de actuación, prestando una particular atención a los colectivos más desfavorecidos y a los niños y jóvenes, mediante la promoción de actividades deportivas y culturales. Nuestra Entidad es responsable socialmente, solidaria y comprometida, que pretende mejorar la calidad de vida de nuestra sociedad a través del Fondo de Educación y Promoción.

Y como les digo año tras año, todo lo que es Caja Rural Central no sería posible si no fuera por su equipo humano. Un grupo de profesionales comprometidos con la entidad, que trabaja con ilusión y entrega, sin escatimar tiempo ni esfuerzo. Por todo ello quiero hacerles llegar mi sincero y afectuoso reconocimiento y agradecerles los logros alcanzados por nuestra Entidad.

Finalmente, quiero agradecer al Director General y al conjunto de directivos por su trabajo y dedicación y a ustedes señores socios darles las gracias por confiar en Caja Rural Central.

Muchas gracias.

Caja Rural Central
 GRUPO CAJA RURAL

Siente tu tierra

INFORME DE GESTIÓN DEL EJERCICIO 2015

El objeto de este Informe de Gestión es facilitar a todos los socios y clientes de Caja Rural Central una amplia información sobre la actividad desarrollada durante el ejercicio 2015 y todos los asuntos y cifras relevantes para ellos.

ENTORNO ECONÓMICO Y FINANCIERO

Durante 2015 la economía española ha crecido a ritmos anteriores a la crisis gracias al tirón del consumo, al repunte del empleo, al aumento de las exportaciones, al importante ahorro de costes energéticos, así como a la mejora de la capacidad de financiación. Como consecuencia de ello el PIB creció un 3,2%, el mayor aumento en los últimos años.

Tras este aumento del 2015 esperamos también que en el 2016 el PIB avance, en un entorno ligeramente inferior, pero con aumentos del 2,7 al 3% gracias a que algunos elementos ayudaran a sostener un crecimiento más equilibrado. En concreto las condiciones de financiación se consolidaran, el sector inmobiliario seguirá creciendo y las reformas estructurales, realizadas en 2015 y años anteriores, seguirán dando sus frutos sobre todo en el mercado laboral así como que el crédito bancario siga fluyendo a buen ritmo lo que contribuirá a apuntalar la economía española.

El Ibex 35 cerró en los 9.544,2 puntos con un descenso de 735,3 puntos equivalente a un descenso del 7,15%.

En este entorno la situación de Caja Rural Central a 31 de diciembre ha sido la siguiente:

SOCIOS

Al 31 de diciembre de 2015, el número de socios es de 42.372, de los que 37.031 son personas físicas, con un aumento de 2.478, equivalente a un 7,17%, y 5.341 personas jurídicas, con una variación de 489 en valores absolutos y un 10,08% en valores relativos.

RECURSOS PROPIOS

Los Recursos Propios ascienden a 115,80 millones de euros, con una evolución positiva respecto al ejercicio anterior de 3,46 millones de euros. Estas cifras hacen que la Ratio de Solvencia sea del 15,94%, un 99,25% superior a los mínimos exigidos por la normativa vigente y el CET-1 o capital de nivel 1 ordinario del 15,23% muy superior al mínimo exigido por el regulador que es del 10,25%.

RECURSOS DE CLIENTES

Durante el ejercicio 2015 los Recursos de Clientes gestionados por la Entidad ascienden a 1.258,7 millones de euros con un aumento de 92 millones, equivalente a un 7,89%. De estos recursos 428,5 millones son a Plazo; 614,9 a la Vista y 215,2 fuera de Balance.

INVERSIONES CREDITICIAS

La inversión crediticia alcanzó la cifra de 904,6 millones de euros con un crecimiento de 22,9 millones, equivalente a un 2,60%. De ésta cifra 20,6 millones corresponden a las Administraciones Públicas; 491,2 a operaciones con garantía real; 307,8 millones con garantía personal y 85,03 millones a activos dudosos. De estos, 45,1 son con garantía real y 39,93 millo-

nes con garantía personal y otras garantías. Los Fondos de Cobertura, tanto específica como genérica —que alcanza el 125%— más los colaterales que garantizan este activo dudoso, hacen que la cobertura total sea del 173,22%.

TOTAL BALANCE

Los Activos Totales gestionados por la Entidad a 31 de diciembre de 2015 suman 1.314 millones de euros con un aumento de 14,46% lo que supone un 1,11% en valores relativos.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Los Ingresos Financieros fueron de 36,9 millones de euros, 6,88 millones menos que en 2014, lo que supuso un 15,69% menos, motivado por la evolución negativa del Euríbor durante todo el año, la competencia entre entidades que ha bajado los precios de las operaciones y la cancelación numerosa de los “suelos” a clientes clasificados como consumidores.

Los Costes Financieros fueron de 7,47 millones, 5,7 millones menos que en 2014, equivalente a un 43,32% menos, motivado por la disminución de los precios de las Imposiciones a Plazo Fijo; el aumento del Pasivo a la Vista y por el fuerte impulso del Pasivo fuera de Balance.

Como consecuencia de todo esto el Margen de Intereses fue de 29,5 millones de euros, con un descenso de 1,17 millones lo que supone un 3,81% menos que el ejercicio anterior en valores relativos.

El Margen Bruto fue de 46,8 millones, 0,15 millones menos que en 2014 lo que supuso un 0,33% en valores relativos, producido por un aumento de un 12,35% de las comisiones hasta un importe de 11,24 millones de euros, así como la disminución de la aportación al Fondo de Garantía de Depósitos.

El Margen de Explotación pre-dotaciones fue de 23,3 millones, 1,09 millones menos que en el ejercicio anterior lo que supuso un 4,48%, motivado por la bajada del Margen de Intereses y el Resultado de Operaciones Financieras en un 20,64%.

El Resultado antes de Impuestos, una vez deducidas las dotaciones a provisiones para la cobertura de los activos dudosos y adjudicados fue de 9,67 millones de euros, 3,67 millones más que el ejercicio anterior, lo que supuso un 61,17% más en valores relativos.

El Resultado neto después de Impuestos y la dotación al FEyP fue de 7,56 millones de euros, un 46,27% más que el ejercicio anterior.

FONDO DE EDUCACIÓN Y PROMOCIÓN

La Entidad destina cada año el Fondo de Educación y Promoción a financiar la formación y educación de socios y equipo humano en los principios y valores cooperativos o en materias específicas de su actividad societaria o laboral y demás actividades cooperativas, así como a la difusión del cooperativismo y a la promoción de las relaciones cooperativas y al desarrollo cultural, profesional y asistencial del entorno local o de la Comunidad en general, a la mejora de la calidad de vida y al desarrollo comunitario.

Las cantidades destinadas a estos conceptos durante el ejercicio de 2015 ascendieron a 261,2 miles de euros.

PERSPECTIVAS PARA EL EJERCICIO 2016

Como ya hemos indicado para 2016 se prevé, si la situación política ayuda, una subida del PIB en el entorno del 2,7% al 3%, impulsado, además de por los factores expuestos anteriormente, por la importancia y volumen de actividad de la agricultura y del sector agroalimentario en nuestra zona de influencia.

Ante estos datos y circunstancias Caja Rural Central va a seguir apoyando e impulsando el desarrollo económico, cultural y social de nuestra Zona de actuación y para ello vamos a seguir trabajando con los objetivos puestos en varios temas:

1) Aplicar la nueva normativa, tanto del Regulador español como europeo, así como cumplir las ratios de solvencia y capital nuevos de forma holgada como premisa para seguir con el crecimiento tanto orgánico como inorgánico.

2) Adaptar la estructura y organigrama de la Entidad a la nueva situación de competencia y bajos tipos de interés como consecuencia de los márgenes bajos, así como dar cumplimiento de la nueva normativa.

3) Seguir con la política de captación y vinculación de socios y clientes como medio de aumentar la penetración e imagen de Caja Rural Central en nuestro mercado de actuación y ayudarnos al crecimiento orgánico del volumen de negocio.

4) Continuar con la formación de todo el equipo humano para mejorar los criterios y autonomía de gestión y conseguir una mayor satisfacción personal de todos para que Caja Rural Central sea referente en el mercado en satisfacción de socios y clientes.

5) Trabajar con el resto de Cajas Rurales socios de la Asociación Española de Cajas Rurales (AECR) para el fortalecimiento y consolidación de nuestro Grupo que, dentro de un modelo de banca federada junto con todas las participadas, nos permite la suficiente independencia en cada uno de nuestros ámbitos de actuación para llegar a todos los pueblos y pedanías y atender las necesidades de nuestros socios y clientes de forma próxima y contribuir al desarrollo social, económico y cultural así como dar capilaridad al sistema financiero español llegando a todos los rincones de nuestra geografía.

Un año más conseguiremos que todo esto sea posible gracias a la confianza depositada por todos nuestros socios y clientes; a la dedicación, compromiso y actitud de todo el equipo humano y a la ayuda, confianza, comprensión y respeto del Consejo Rector.

Debido a nuestro objeto social, Caja Rural Central no tiene responsabilidades, gastos, activos, provisiones ni contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativas en relación con el patrimonio, situación financiera y resultados de la misma.

Las Cuentas Anuales han sido auditadas con opinión favorable y sin ninguna salvedad por la firma auditora Pricewaterhousecoopers Auditores, SL.



Balances de situación al 31 de diciembre de 2015 y 2014 (expresados en miles de euros)

ACTIVO	2015	2014
Caja y depósitos en bancos centrales	13.126	10.577
Activos financieros disponibles para la venta	301.656	230.320
Valores representativos de deuda	254.672	182.936
Otros instrumentos de capital	46.984	47.384
Inversiones crediticias	940.229	996.790
Depósitos en entidades de crédito	74.314	153.621
Crédito a la clientela	865.915	843.169
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>	46.094	52.891
Derivados de cobertura	3.604	6.178
Activos no corrientes en venta	13.967	14.093
Participaciones	7.062	8.327
Entidades del grupo	7.062	8.327
Activo material	22.408	22.169
Inmovilizado material	21.166	20.915
- De uso propio	21.157	20.906
- Afecto a la Obra social	9	9
Inversiones inmobiliarias	1.242	1.254
Activo intangible	-	-
Otro activo intangible	-	-
Activos fiscales	8.883	8.615
Corrientes	1.627	1.275
Diferidos	7.256	7.340
Resto de activos	2.597	2.911
TOTAL ACTIVO	<u>1.313.532</u>	<u>1.299.980</u>

PASIVO	2015	2014
Pasivos financieros a coste amortizado	1.181.757	1.164.531
Depósitos de entidades de crédito	117.423	150.856
Depósitos de la clientela	1.043.714	994.070
Otros pasivos financieros	20.620	19.605
Provisiones	2.080	2.303
Fondo para pensiones y obligaciones similares	1	386
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	1.079	917
Otras provisiones	1.000	1.000
Pasivos fiscales	4.312	8.561
Corrientes	336	1.688
Diferidos	3.976	6.873
Fondo de la Obra Social	1.092	611
Resto de pasivos	8.492	11.637
	<u>1.197.733</u>	<u>1.187.643</u>

PATRIMONIO NETO

	2015	2014
Fondos propios	110.577	100.357
Capital	45.336	41.673
Escriturado	45.336	41.673
Reservas	58.557	54.488
Resultado del ejercicio	7.559	5.162
Menos: Dividendos y retribuciones	(875)	(966)
Ajustes por valoración	5.222	11.980
Activos financieros disponibles para la venta	5.222	11.980
TOTAL PATRIMONIO NETO	<u>115.799</u>	<u>112.337</u>
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	<u>1.313.532</u>	<u>1.299.980</u>

Caja Rural Central

 GRUPO CAJA RURAL

Siente tu tierra

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos y considerando la reexpresión de dichos saldos respecto a los que figuraban en las cuentas anuales de dicho ejercicio, con objeto de presentarlos de acuerdo a lo indicado en la nota 3 de la memoria de las presentes cuentas anuales.

PRO-MEMORIA

	2015	2014
Riesgos contingentes	110.852	88.112
Compromisos contingentes	89.282	78.433
	<u>200.134</u>	<u>166.545</u>

Cuentas de pérdidas y ganancias

correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de **2015 y 2014**
(expresados en miles de euros)

	2015	2014
Intereses y rendimientos asimilados	36.974	43.857
Intereses y cargas asimiladas	(7.474)	(13.187)
A) MARGEN DE INTERESES	29.500	30.670
Rendimiento de instrumentos de capital	2.180	2.194
Comisiones percibidas	12.195	11.259
Comisiones pagadas	(953)	(1.253)
Resultados de operaciones financieras (neto)	4.394	5.537
Cartera de negociación	-	-
Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	3.118	3.857
Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Otros	1.276	1.680
Diferencias de cambio (neto)	296	195
Otros productos de explotación	1.136	967
Otras cargas de explotación	(1.969)	(2.635)
B) MARGEN BRUTO	46.779	46.934
Gastos de administración	(22.143)	(21.313)
Gastos de personal	(14.068)	(13.777)
Otros gastos generales de administración	(8.075)	(7.536)
Amortización	(1.319)	(1.221)
Dotaciones a provisiones (neto)	(293)	(341)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(11.635)	(17.296)
Inversiones crediticias	(9.706)	(15.496)
Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	(1.928)	(1.800)
C) RESULTADOS DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	11.389	6.763
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(41)	(5)
Otros activos	(41)	(5)
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	(730)	(524)
Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(946)	(239)
D) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	9.672	5.995
-Impuesto sobre beneficios	(1.370)	(367)
-Dotación obligatoria al Fondo de Educación y Promoción	(743)	(466)
E) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	7.559	5.162
F) RESULTADO DEL EJERCICIO	<u>7.559</u>	<u>5.162</u>

Estado de ingresos y gastos

reconocidos correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de **2015 y 2014**
(expresados en miles de euros)

	2015	2014
(A). RESULTADO DEL EJERCICIO	7.559	5.162
(B). OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	(6.885)	5.300
(B.1). Partidas que no serán reclasificadas a resultados	(127)	55
1. Pérdidas y ganancias actuariales en p.p. prest. definida	(172)	75
4. Impuesto sobre beneficios relacionado relacionado con partidas que no serán reclasificadas a resultados	45	(20)
(B.2). Partidas que podrán ser reclasificadas a resultados	(6.758)	5.245
1. Activos financieros disponibles para la venta	(9.654)	7.493
1.1. Ganancias (pérdidas) por valoración	(6.536)	11.350
1.2. Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(3.118)	(3.857)
1.3. Otras reclasificaciones	-	-
2. Coberturas de flujos de efectivo	-	-
2.1. Ganancias (pérdidas) por valoración	-	-
2.2. Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
2.3. Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
2.4. Otras reclasificaciones	-	-
3. Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
3.1. Ganancias (pérdidas) por valoración	-	-
3.2. Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
3.3. Otras reclasificaciones	-	-
4. Diferencias de cambio	-	-
4.1. Ganancias (pérdidas) por valoración	-	-
4.2. Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
4.3. Otras reclasificaciones	-	-
5. Activos no corrientes en venta	-	-
5.1. Ganancias (pérdidas) por valoración	-	-
5.2. Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
5.3. Otras reclasificaciones	-	-
6. Ganancias (pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
8 Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
9 Impuesto sobre beneficios	2.896	(2.248)
(C). TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	<u>674</u>	<u>10.462</u>

Estado total de cambios en el patrimonio neto correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de **2015** (expresados en miles de euros)

	Capital	Menos: dividendo y retribuciones	Reservas	Resultado ejercicio	Ajustes por valoración	Total patrimonio neto
Saldo final al 31 de diciembre de 2014(*)	<u>41.673</u>	<u>(966)</u>	<u>54.488</u>	<u>5.162</u>	<u>11.980</u>	<u>112.337</u>
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	41.673	(966)	54.488	5.162	11.980	112.337
Total ingresos (gastos) reconocidos	-	-	(127)	7.559	(6.758)	674
Otras variaciones del patrimonio neto	3.663	91	4.196	(5.162)	-	2.788
Aumentos de capital /fondo de dotación	3.663	-	-	-	-	3.663
Reducciones de capital	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de pasivos fin. a otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de otros inst. de capital a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos / Remuneración a los socios	-	(875)	-	-	-	(875)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-
Traspaso entre partidas de patrimonio neto	-	966	4.196	(5.162)	-	-
Incrementos (reducciones) por combinación de negocio	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional obras y fondos sociales (CCAA y CC)	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos (reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-
Saldo final al 31 de diciembre de 2014	<u>45.336</u>	<u>(875)</u>	<u>58.557</u>	<u>7.559</u>	<u>5.222</u>	<u>115.799</u>

Estado total de cambios en el patrimonio neto correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de **2014** (expresados en miles de euros)

	Capital	Menos: dividendo y retribuciones	Reservas	Resultado ejercicio	Ajustes por valoración	Total patrimonio neto
Saldo final al 31 de diciembre de 2013(*)	<u>42.440</u>	<u>(979)</u>	<u>52.920</u>	<u>2.492</u>	<u>6.735</u>	<u>103.608</u>
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	42.440	(979)	52.920	2.492	6.735	103.608
Total ingresos (gastos) reconocidos	-	-	55	5.162	5.245	10.462
Otras variaciones del patrimonio neto	(767)	13	1.513	(2.492)	-	(1.733)
Aumentos de capital /fondo de dotación	-	-	-	-	-	-
Reducciones de capital	(767)	-	-	-	-	(767)
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de pasivos fin. a otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de otros inst. de capital a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos / Remuneración a los socios	-	(966)	-	-	-	(966)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-
Traspaso entre partidas de patrimonio neto	-	979	1.513	(2.492)	-	-
Incrementos (reducciones) por combinación de negocio	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional obras y fondos sociales (CCAA y CC)	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos (reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-
Saldo final al 31 de diciembre de 2014	<u>41.673</u>	<u>(966)</u>	<u>54.488</u>	<u>5.162</u>	<u>11.980</u>	<u>112.337</u>

	2015	2014
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	(80.993)	(3.387)
Resultado del ejercicio	7.559	5.162
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	(15.604)	(19.469)
Amortización	(1.319)	(1.221)
Otros ajustes	(14.285)	(20.047)
Aumento/Disminución neta en los activos de explotación	107.033	54.400
Cartera de negociación	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	71.999	47.973
Inversiones crediticias	35.012	(749)
Otros activos de explotación	22	7.176
Aumento/Disminución neta en los pasivos de explotación	2.877	24.583
Cartera de negociación	-	-
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	17.226	(12.994)
Otros pasivos de explotación	(14.349)	(11.589)
Cobros/Pagos por impuesto sobre beneficios	-	-
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(1.114)	(4.458)
Pagos	4.639	(7.164)
Activos materiales	1.812	(611)
Activos intangibles	-	-
Participaciones	-	-
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	2.827	(6.553)
Cartera de inversión a vencimiento	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
Cobros	3.525	2.706
Activos materiales	-	-
Activos intangibles	-	-
Participaciones	1.265	-
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	2.260	2.706
Cartera de inversión a vencimiento	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-

	2015	2014
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	2.789	(1.734)
Pagos	(875)	(1.734)
Dividendos	(875)	(966)
Pasivos subordinados	-	-
Amortización de instrumentos de capital propio	-	(767)
Adquisición de instrumentos de capital propios	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
Cobros	3.664	-
Pasivos subordinados	-	-
Emisiones de instrumentos de capital propio	3.664	-
Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-	-
AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES	(79.318)	(9.578)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	147.527	157.105
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	68.209	147.527
PROMEMORIA		
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO		
Caja	13.126	10.577
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	-	-
Otros activos financieros	55.083	136.950
Menos : Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos y considerando la reexpresión de dichos saldos respecto a los que figuraban en las cuentas anuales de dicho ejercicio, con objeto de presentarlos de acuerdo a lo indicado en la nota 3 de la memoria de las presentes cuentas anuales.

Caja Rural Central

 GRUPO CAJA RURAL

Siente tu tierra

Caja Rural Central

 GRUPO CAJA RURAL

Calle Dr. José María Sarget, 29 - 03300 ORIHUELA (Alicante)
Teléfono 96 674 78 00 - Fax 96 530 09 75

Denominación social: Caja Rural Central, Sociedad Cooperativa de Crédito. · Inscrita en el Registro Mercantil de la provincia de Alicante al Tomo 857 general, Libro nº 1, Sección 4ª, Inscripción 1ª. · Inscrita en el Registro Especial de Cooperativas de Crédito del Banco de España con el número 3005. · Inscrita en el Registro de Cooperativas con el nº 135 S.M.T. · Pertenece al Fondo de Garantía de Depósitos en Cooperativas de Crédito. · Miembro de la Unión Nacional de Cooperativas de Crédito. · Miembro de la Asociación Española de Cajas Rurales. · Partícipe del Banco Cooperativo Español, S.A. · Partícipe de Rural Servicios Informáticos, S.C. · Partícipe del Grupo Asegurador R.G.A. · C.I.F.: F03014677.